
1. března 2013 Mgr. Petra Toboříková 

1 

 

5 Kvadratické rovnice a nerovnice 

5.1 Kvadratické rovnice 

– učebnice I. díl (str. 168-174) 

Kvadratická rovnice má tvar           , kde              . 

Řešení: 

1. Určíme koeficienty a, b a c 

2. Spočítáme diskriminant          

3. Vypočítáme kořeny rovnice podle vzorce      
     

  
 

 

Př.: Vyřešte rovnice v R: 

a)             

    

                                     

      

 

 

     
     

  
 

       

   
 

     

 
        

 

 
  

 

 

b)            

    

                                   

     

     
     

  
 

        

   
 

   

 
 

 

 
         

 

c)            

    

                               

    

 

     
     

  
 

       

   
             

  

   
     

 
 

 

 
 

 

 
 

   
     

 
 

   

 
    



1. března 2013 Mgr. Petra Toboříková 

2 

 

 

 

Diskriminant Počet řešení Kořeny 

    2      
     

  
 

    1      
  

  
 

    0 žádný 

 

Př.: Učebnice str. 174/9.1, 9.2, 9.3,  

 



1. března 2013 Mgr. Petra Toboříková 

3 

 

5.2 Neúplné kvadratické rovnice 

– učebnice I. díl (str. 174-178) 

Neúplné kvadratické rovnice jsou rovnice ve tvaru          kde            . 

Řešení: 

1. Počítáme pomocí diskriminantu a vzorce 

nebo 

2. Rozložíme na součin a počítáme jako součinový tvar rovnice 

 

Př.: Vyřešte rovnice v R: 

a)         

 pomocí Diskriminantu a vzorce: 

    

                              

    

 

 

     
     

  
 

      

   
 

    

 
           

 

 

 pomocí rozkladu na součin: 

        

         

                   

      

 

b)                 

c)                
 

 
  

   
    

 
 

 

 
   

   
    

 
 

   

 
    



1. března 2013 Mgr. Petra Toboříková 

4 

 

5.3 Ryze kvadratické rovnice 

– učebnice I. díl (str. 174-178) 

Ryze kvadratické rovnice jsou rovnice ve tvaru         kde            . 

Řešení: 

1. Počítáme pomocí diskriminantu a vzorce 

nebo 

2. Rozložíme na součin (pokud lze) a počítáme jako součinový tvar rovnice 

3. Odmocněním kvadratického členu (!vyjdou dva kořeny + a – !) 

Př.: Vyřešte rovnice v R: 

a)          

 pomocí Diskriminantu a vzorce: 

    

                               

      

 

 

     
     

  
 

        

   
 

    

  
           

 

 

 pomocí rozkladu na součin: 

         

               

              

         

 

 odmocněním kvadratického členu: 

         

       

     

      

              

 

b)            
 

 
  

c)                

d)             

   
    

  
 

  

  
   

   
    

  
 

   

  
    



1. března 2013 Mgr. Petra Toboříková 

5 

 

5.4 Rozklad kvadratického trojčlenu 

– učebnice I. díl (str. 184 – 188) 

– v kapitole 3.3 Rozklad výrazů jsme rozkládali kvadratický trojčlen ve tvaru          , kde  

     ,       

Př.: Rozlož na součin kvadratický trojčlen: 

a)            

b)            

Př.: Sbírka str. 59/7 

Kvadratická rovnice           , která má kořeny        , lze vyjádřit ve tvaru: 

                

Př.: Rozlož kvadratický trojčlen na součin: 

a)            

    

                                   

     

 

 

     
     

  
 

       

   
 

     

 
   

 

 

                    
 

 
            

    
 

 
         

 

b)                   
 

 
          

c)                             

d)                 
 

 
    

 

 
     

   
     

 
 

 

 
 

 

 
 

   
     

 
 

   

 
    



1. března 2013 Mgr. Petra Toboříková 

6 

 

5.5 Vztahy mezi kořeny a koeficienty kvadratické rovnice 

– při řešení kvadratické rovnice v normovaném tvaru lze použít tzv. Vietovy vzorce 

Pro kořeny        kvadratické rovnice          , kde         platí: 

        a          

Př.: Sestav všechny kvadratické rovnice, jejichž kořeny jsou: 

a)    a   

b)    a 0 

Př.: Rovnice           má jeden kořen -2. Vypočítej druhý kořen a koeficient p. 

Platí Vietovy vzorce:                  

                 

              

    

Př.: Rovnice           má jeden kořen -1. Vypočítej druhý kořen a koeficient q. 

            

Př.: Sbírka str. 59/8, 9 



1. března 2013 Mgr. Petra Toboříková 

7 

 

5.6 Kvadratické nerovnice 

– učebnice I. díl (str. 188 – 196) 

Kvadratická nerovnice má tvar                 . 

Řešení: 

1. Rozložíme kvadratický trojčlen na součin (pokud nelze dosadíme za x jakékoli číslo a zjistíme, zda 

nerovnost platí) 

2. Určíme nulové body, které rozdělí číselnou osu na intervaly 

3. Sestavíme tabulku a zjišťujeme znamínko v jednotlivých intervalech 

Př.: Vyřeš nerovnice: 

a)           

Rozložíme na součin: Vietovy vzorce>              

Nulové body:    ,     

Tabulka: 

                    

    - + + 

    - - + 

Celkové znamínko + - + 

Výsledek:                

b)           

Rozložíme na součin:                               

 nelze rozložit 

Dosadíme za x jakékoli číslo:              

Platí:     

c)            

Rozložíme na součin:                             

 nelze rozložit 

Dosadíme za x jakékoli číslo:                

Neplatí:     

d)                                

Př.: Učebnice str. 195/9.22 


